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Første modul

1.1  Concepts, definition and history of AI and interaction with AI

Historien om AI

Uttrykket AI ble først brukt av den amerikanske matematikeren John McCarthy i 1956

(Grudin, 2009), men potensialet i AI var allerede i gang under andre verdenskrig. Etter krigen

finansierte regjeringer oppbygging av store datamaskiner på enkelte universiteter, uten at de

helt visste hva disse skulle brukes til. i 1960 vokste bruken av AI og blant annet Sketchpad

kom til, dette var det første programmet som hadde et grafisk brukersnitt. Fra 1960 gjennom

1970 tallet formes AI et eget, stort forskningsfelt. På denne tiden trodde de at maskinene

skulle klare å gjøre alt mennesker kunne og at våre liv var avhengige av deres utvikling.

Dette ble det etterhvert klart at ikke kom til å skje med det første og AI hadde en nedgang i

popularitet. Fra 80-tallet og utover blomstret det igjen og regjeringen i blant annet amerika

finansierte forskning på AI. 90-tallet kom og ga en ny nedgang, mens vi nå er i en fase hvor

AI finnes over alt. Noe som kan ha med denne oppblomstringen å gjøre er sagt å være da

datamaskinen Deep Blue slo sjakkmesteren Gary Kasparov.

Tre definisjoner av AI

1. «It is the science and engineering of making intelligent machines, especially

intelligent computer programs. It is related to the similar task of using computers to

understand human intelligence, but AI does not have to confine itself to methods that

are biologically observable.» (McCarthy, 2007)

Denne definisjonen sier at AI er metoden bak det å lage intelligente maskiner og

dataprogrammer. Ai trenger ikke å begrense seg til metoder som er biologisk observerbare.

Denne definisjonen gir en teknisk forklaring på hva AI er

2. «Kunstig intelligens er informasjonsteknologi som justerer sin egen aktivitet og derfor

tilsynelatende fremstår som intelligent.» (Tidemann, 2020)

Store norske leksikon gir med dette en bred og enkel forklaring på hva AI er, dette er viktig

for det er lekfolk som skal lese denne definisjonen.



3. «Kunstig intelligente systemer utfører handlinger, fysisk eller digitalt, basert på

tolkning og behandling av strukturerte eller ustrukturerte data, i den hensikt å oppnå

et gitt mål. Enkelte KI-systemer kan også tilpasse seg gjennom å analysere og ta

hensyn til hvordan tidligere handlinger har påvirket omgivelsene.» (Regjeringen.no)

Denne definisjonen fra regjeringen synes jeg er veldig beskrivende, gir også en god

forklaring på hvor adaptivt AI er. De har også en lengre forklaring på hva AI er og hvordan

det brukes.

Min personlige definisjon av AI vil være noe slikt som: «AI er et system som er

designet for å utføre en oppgave, det har til en viss grad autonomi og kan gjøre egne

avgjørelser.»

En kort anmeldelse av artikkel

AI and HCI: Two Fields Divided by a Common Focus skrevet av Jonathan Grudin.

Artikkelen gir en god oversikt over historien til artificial intelligence og human - computer

interaction. Den trekker både inn menneskene bak AI og HCI og selve historien om hvordan

det har utviklet seg og hvordan interessen har gått i bølger. Den viser at AI og HCI har hatt to

forskjellige utviklingsløp og forskjellige prioriteringer. I dag kan vi se at disse feltene brukes

mer på tvers av hverandre. Artikkelen kunne kanskje hatt med flere eksempler på hva AI og

HCI har blitt brukt til i gjennom tidene.

Et moderne firma som benytter AI

Google bruker også AI daglig i sine søk og annonser, de har også et eget nettsted med

ressurser og informasjon til alle. Google AI ønsker å bringe AI til alle, de mener de har

ansvarlighet for at alle skal ha tilgang til kunstig intelligens og være med til å gjøre verden et

bedre sted ved hjelp av AI.

«Google aspires to create technologies that solve important problems and help people

in their daily lives. We are optimistic about the incredible potential for AI and other

advanced technologies to empower people, widely benefit current and future

generations, and work for the common good.» (Google, u.å)

En film om AI

Den første filmen jeg tenker på når noen snakker om AI er filmen med samme navn - AI.

Filmen er fra 2001 og handler om en familie hvor sønnen er blitt alvorlig syk og lagt i koma,

foreldrene får tak i en robot som har menneskelige følelser. Sønnen i familien bli plutselig



frisk og dermed oppstår det sjalusi mellom han og roboten. Roboten blir flyttet ut av

hjemmet, men har allerede utviklet et ønske om å være en ekte gutt. Dette er en slags

moderne versjon av Pinocchio.

I denne filmen taes problemstillingen «hva om robotene blir for like menneskene?» og

«kan man elske en robot på samme måte som et menneske?» opp. Det er langt frem i tid til

dette blir en realistisk problemstilling og jeg tror det er en del andre problemstillinger som må

forseres før vi kommer til dette punktet.

Andre modul

1.2 Robots and AI systems

Hvordan ordet «robot» ble til

Ordet robot ble oppfunnet av den tsjekkiske forfatteren og journalisten Karel Čapek i 1920 i

stykket «Rossum’s Universal Robots». Ordet er basert på det gamle slaviske ordet «robota»

som står for «tvangsarbeid» eller «slit».

Definisjoner av ordet «robot»

1. I 1979 ble en robot definert av «the Robot Institute of America» som

«a reprogrammable, multifunctional manipulator designed to move materials, parts,

tools, or specialized devices through various programmed motions for the

performance of a variety of tasks». (Russell&Norvig, sitert av Dautenhahn, 2018)

2. «Robot, en datastyrt enhet som ved hjelp av sensorer kan motta data fra omgivelsene,

bearbeide disse og reagere ved å iverksette handlinger i henhold til

forhåndsprogrammerte regler.» (Liseter, 2020)

Disse beskriver begge en robot som et fysisk objekt som utfører oppgaver, den ene snakker

om sensorer og den andre fokuserer mer på forhåndsprogramerte regler.

Jeg vil selv definere en robot som «en maskin som tar i mot signaler fra sensorer og reagerer

etter et fast sett med regler, i motsetning til AI som i situasjoner kan bruke maskinlæring for å

kunne vurdere en situasjon selv».



Relasjoner mellom AI og roboter

Som tidligere skrevet tenker jeg at en robot vil handle ut ifra et bestemt sett med regler, for

eksempel om den treffer en vegg, så vil den stoppe, mens AI vil kunne lære av en situasjon

og kan se veggen og velge å snu eller svinge unna. En robot er noe jeg typisk tenker på som

en erstatter for et menneske som gjør en repetitiv oppgave, for eksempel på en fabrikk. Mens

en AI er et program som i enkelte tilfeller kan jobbe inne i en robot, som for eksempel

roboten Spot som kan navigere i et terreng uten å få fra føreren at det er ulendt terreng osv.

En moderne, fysisk robot

Spot er en fysisk robot laget i 2017 av Boston Dynamics. Dette er den første kommersielt

tilgjengelige roboten fra dette firmaet. Denne roboten er en rask og smidig robot som kan gå i

trapper og i ulendt terreng, Spot har fire bein og kan brukes der roboter som har hjul ikke kan

brukes, og kan bære tung vekt samtidig som den kan brukes over lengre tid. Spot bruker

stereokameraer for å navigere og kan se 360 grader rundt seg selv. (Hidrevich, Ilyushchenko

og Vanik, 2020)

Tredje modul

1.3 Universal Design and AI systems

Beskrivelse av Universell utforming

«Universell utforming vil si å planlegge produkter, omgivelser, programmer og tjenester slik

at de kan brukes av så mange mennesker som mulig på en likeverdig måte. Hensikten er å

oppnå like muligheter til samfunnsdeltakelse og motvirke diskriminering på grunnlag av

nedsatt funksjonsevne.»  (Lid, 2020)

Universell utforming er viktig for at alle skal kunne ha like forutsetninger for å delta,

ved å følge prinsipper for UU, vil det være enklere for alle å bruke både digitale løsninger og

fysiske produkter.

AI sitt potensiale for inkludering

AI har et stort potensiale når det gjelder inkludering av mennesker med spesielle behov, for

eksempel er autoteksting av programmer og filmer viktig for mennesker med

hørselshemninger eller konsentrasjonsvansker. AI kan spille en viktig rolle i å gjøre



hverdagen til menneseker enklere. AI kan jo også utvides til å for eksempel å brukes i en

rullestol som er adaptiv og kan forsere hindre som en vanlig rullestol med hjul ikke klarer. AI

kan også brukes i klasserommet for å hjelpe elever med å lære mer effektivt.

AI sitt potensiale for ekludering

Det finnes eksempler på at et AI ikke gjenkjenner ansikter med annen hudfarge enn de aller

lyseste, og at kvinnelige stemmer ikke oppfattes like godt av stemmestyrte systemer som en

mannlig stemme. Det er viktig å forsikre seg om at slike systemer ikke har noen

forutinntatthet, og kan være en nøytral part.

Skjønner maskiner?

«understand» og «understanding» kan oversettes til norsk som «forståelse», dette er et begrep

jeg tolker er brukt i denne sammenhengen som at det skal være mulig å forstå omgivelsene

rundt seg og hvordan man skal benytte seg av informasjonen som blir utdelt. Om maskiner

kan forstå? Min mening er at de kan forstå det de har blitt lært, de kan ikke se nyanser på

samme måte som mennesker.

1.4 Guideline for Human-AI interaction

Menneske til AI interaksjon

«14 - Update and adapt cautiously.

Limit disruptive changes when updating and adapting the AI system’s behaviors.»

Brukere liker som oftest ikke store forandringer, bare se på hvor mye kaos det er blitt etter

Facebooks større oppdateringer. Mennesker er vanedyr og vil gjerne ha det slik de alltid har

hatt det. Derfor er det lurere å legge inn mange små oppdateringer over lengre tid enn en stor

en på en gang.

Donald Norman har 6 prinsipper for design, synlighet, feedback, «affordance» (forholdet

mellom hvordan noe ser ut og hvordan det brukes), kartlegging, begrensninger og konsistens.

Microsoft er inne på mye av det samme i deres guidelines, men de utbroderer mye mer og det

er mer detaljert. Norman er mer generelt med likevel godt beskrivende.
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